
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 762 Data: 17/06/2019

OGGETTO ; FORNITURA N° 2 AUTOVETTURE 4x4 PER USI DI PUBBLICA
SICUREZZA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2, DEL D. LGS 50/2016 IN FAVORE DELLA DITTA "FCA FLEET
e TENDERS S.R.L." ED ATTESTAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE
- C.I.G. : Z5628D84F4

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto anno 2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso che:
• per alcuni automezzi di proprietà comunale le manutenzioni ordinarie non sono più sufficienti a

mantenere il buon funzionamento e le condizioni di sicurezza delle autovetture stesse;
• appare necessario procedere all’acquisto di n. 2 autovetture 4x4, da assegnare alla Polizia Locale;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, confermata da successive disposizioni

normative, nel caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli accordi quadro
attivi delle centrali acquisti nazionali (CONSIP) e regionali (SardegnaCAT) – che costituiscono



fattispecie preordinate alle altre modalità di acquisizione di beni e servizi previste dal D.Lgs. n. 50
del 18/04/2016 sono tenute ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità delle convenzioni stesse,
nel caso di espletamento di procedure autonome di gara per acquisizione di beni o servizi
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;
è valutata congrua, conveniente e sostenibile l’adesione alla convenzione in relazione ai contenuti
tecnici ed al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto;

• la determina n° 667 del 31.05.2019 di adesione alla convenzione Consip “autoveicoli in acquisto 9
– lotto 7” per la fornitura di n° due autoveicoli non è andata a buon fine in quanto nonostante
l’ordine, lo stesso è stato rifiutato dal fornitore in data 03.06.2019 per esaurimento veicoli in
convenzione;

• il fornitore del lotto 7 (autovetture 4x4 medie per usi di Pubblica Sicurezza) nonostante la chiusura
del lotto citato, con nota del 14.06.2019 si è reso disponibile a fornire gli stessi mezzi originari ad
un prezzo complessivo di € 37.940,63 nettamente inferiore ai riferimenti di mercato e dunque
l’offerta appare conveniente considerato il risparmio per l’Ente tenuto conto che tramite R.D.O. alle
concessionarie, la somma stimata di acquisto sarebbe di € 62.000,00;

Evidenziato che ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica non si applicano le
limitazioni previste dai commi da 141 a 143 della legge 228 del 24/12/2012, in osservanza dei contenuti di
cui all'art. 1, comma 144, della legge stessa, in ultimo novellato dall'art. 1, comma 315, legge n. 147 del
2013;

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che, alla data odierna, non risultano attive altre convenzioni CONSIP aventi ad oggetto veicoli
della natura e tipologia di quelli necessitanti e che analogo prodotto è proposto nel catalogo del MEPA da
altri fornitori, ma ad un prezzo molto più elevato;

Considerato che l’impegno per la prevista spesa – che costituisce valore di € 31.098,87 oltre iva e,
conseguentemente, la spesa complessiva iva inclusa di € 37.940,63 – deve essere imputato al
Capitolo 20302004 – Bilancio di previsione anno 2019, sufficientemente capiente

Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi, il C.I.G. n° Z5628D84F4

Dato atto che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’ approvazione dell’
ordine diretto di acquisto con immediata trasmissione al fornitore sottoscritto con firma digitale dal
Responsabile di Area e che l’ordine, così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura, con
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore.

DETERMINA

1) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 37.940,63 per la fornitura di n° 2
autoveicoli Jeep Renegade 2.0 Multijet 140 CV Sport 4WD Man per il Comando di Polizia Locale a
favore della FCA FLEET & TENDERS S.R.L., sede legale Torino, Corso Settembrini 215 - C.F.
00224830133 - P.IVA 06908900019 ;

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Dicembre 30 GIORNI € 37.940,63

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) Di attestare che alla data di adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del
D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione della fornitura in parola è divenuta efficace;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:…………………

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Uccheddu Marcello;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI TONIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.01.999 03.01 20302004 2019 N. 988 € 37.940,63

a

Data: 17/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/06/2019 al 04/07/2019

Data, 19/06/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Premesso che:
	
	Considerato che:



